
CONSILIUL LOCAL POIENARII DE MUSCEL                         

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

 
HOTĂRÂREA NR. 43/24.09.2019 

privind aprobarea structurii organizatorice  (organigrama și statul  de funcţii ) a aparatului de specialitate 
al primarului  comunei Poienarii de Muscel şi a  serviciilor publice  de interes local  

 
 

Consiliul Local Poienarii de Muscel întrunit în ședință ordinară ; 
  Având în vedere : 

- referatul de aprobare nr. 4209/12.09.2019  al primarului comunei  și raportul  nr. 
4210/12.09.2019  întocmit de secretarul comunei prin care se propune aprobarea structurii organizatorice  
conform prevederilor O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ ; 

 - dispozițiile art. 390.alin.(2 ),art.407,art.610 și art.611din  O.U.G. nr. 57/2019  privind 
Codul administrativ 

- adresa Instituției Prefectului Județului Argeș nr. 11306/17.04.2019 cu privire la situația 
actualizată a numărului de posturi conform OUG nr. 63/2010 

-prevederile Legii nr. 217/2018 privind modificarea alin. (2) al art. III din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare 

  În baza art.128 ,alin.3 lit.c din  O.U.G. nr. 57/2019  privind Codul administrativ potrivit 

căruia :  Consiliul local aprobă, în condiţiile legii, la propunerea primarului, înfiinţarea, organizarea şi 

statul de funcţii ale aparatului de specialitate al primarului, ale instituţiilor publice de interes local, 

reorganizarea şi statul de funcţii ale regiilor autonome de interes local, precum şi înfiinţarea, 

reorganizarea sau desfiinţarea de societăţi de interes local şi statul de funcţii al acestora; 

  Văzând avizele favorabile  al comisiilor de specialitate ; 
  În baza  art.139  ,alin.(1) coroborat cu art.196 alin.(1) din O.U.G. nr. 57/2019  privind 
Codul administrativ:  
 

HOTĂRĂŞTE 
 
  Art.1  Se aprobă   începând cu data de 01.10.2019 structura organizatorică  (organigrama 
și statul  de funcţii ) a aparatului de specialitate al primarului  comunei Poienarii de Muscel şi a  
serviciilor publice  de interes local, conform Anexelor nr.1 şi nr.2  astfel : 

- se stabilește funcția publică specifică de conducere de secretar general al comunei 
Poienarii de Muscel prin transformarea funcției generale   de conducere de secretar al 
comunei Poienarii de Muscel 

- se înființează funcția publică de execuție  de consilier achiziții publice în cadrul 
compartimentului achiziții publice  

- se transferă în interes de serviciu dl. Enache Samir Ninel,muncitor calificat ,  de la 
Serviciul Public de Alimentare cu Apă  la Serviciul Public de Administrare a 
Domeniului Public și Privat  

Art.2 Anexele nr.1 şi nr.2  fac parte integrantă din prezenta   hotărâre. 
Art.3 Prezenta hotărâre va fi afişată  pentru aducerea ei la cunoştinţă publică comunicată  

primarului , A.N.F.P.București    şi Instituţiei Prefectului  judeţului Argeş pentru control legalitate. 
 
  Preşedinte de şedinţă        Contrasemnează 
  Anghel Boarță Ion                                                                Secretar 
         Boboc Remus Eduard 
 Nr.consilieri prezenţi :12 
 Nr. Voturi  -   pentru  :12 
        -împotrivă :0 



CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI POIENARII DE MUSCEL   Anexa nr.1 la HCL nr.43/24.09.2019

JUDETUL ARGES

Serviciul 

voluntar 

pentru 

situatii de 

urgenta

1

SECRETAR GENERAL

ORGANIGRAMA

Comp. 

stare 

civila, 

arhiva

1

VICEPRIMAR

PRIMAR

BANZEA ION

8 Biblioteca 1

Comp. as. 

Sociala, 

autoritate 

tutelara

Comp. 

contabilitate, 

financiar, taxe 

si impozite

4

PRIMAR,

Serviciul 

Public de 

Alimentare 

cu apă( cu 

personalita

te juridică)

3

CONSILIUL LOCAL

1

Serviciul 

Public de 

Adm. a 

Domeniului 

Public si 

Privat

Comp. 

achiziții 

publice  

1

Comp. 

agricol, 

fond 

funciar

1







Inalt 

function

ar public

de conducere de executie de conducere de executie

1 BANZEA ION DEMNITARI primar

2 BĂLĂLĂU NICOLAE DEMNITARI viceprimar

3 BOBOC REMUS EDUARD SECRETAR GENERAL secretar general

4 ONCIOIU CAMELIA COMPARTIMENTUL STARE CIVILĂ,ARHIVĂ consilier I superior S

5 PAROLEA ADRIANA LOREDANA
COMPARTIMENTUL  ASISTENŢĂ SOCIALĂ 

,AUTORITATE TUTELARĂ
inspector I asistent S

6 DURDUN RAMONA LOREDANA COMPARTIMENTUL AGRICOL ŞI FOND FUNCIAR consilier I asistent S

7 OPRESCU GABRIELA-VIOLETA
COMPARTIMENTUL CONTABILITATE ,FINANCIAR 

,TAXE  ŞI IMPOZITE 
consilier I superior S

8 BUSUIOC ELENA
COMPARTIMENTUL CONTABILITATE ,FINANCIAR 

,TAXE  ŞI IMPOZITE 
consilier I principal S

9 FLOROIU PETRUȚA COSMINA
COMPARTIMENTUL CONTABILITATE ,FINANCIAR 

,TAXE  ŞI IMPOZITE 
inspector I asistent S

10 TROANĂ MIHAELA
COMPARTIMENTUL CONTABILITATE ,FINANCIAR 

,TAXE  ŞI IMPOZITE 
referent III superior M

11 VACANT COMPARTIMENTUL  ACHIZIȚII PUBLICE
consilier achiziții 

publice
I asistent S

12 ENACHE MARIAN
SERVICIUL VOLUNTAR PENTRU SITUAŢII DE 

URGENŢĂ 
inspector I superior S

13 BURHAN VASILE 
SERVICIUL PUBLIC DE ALIMENTARE CU APĂ(cu 

personalitate juridică )
șef serviciu I M

14 DIACONU VASILE
SERVICIUL PUBLIC DE ALIMENTARE CU APĂ(cu 

personalitate juridică )
casier I M

15 BANCIU AUREL
SERVICIUL PUBLIC DE ALIMENTARE CU APĂ(cu 

personalitate juridică )
muncitor  calificat I M;G

16 ENACHE SAMIR NINEL
SERVICIUL PUBLIC DE ADMINISTRARE A 

DOMENIULUI PUBLIC ŞI PRIVAT 
muncitor  calificat I M;G

17 ȘERBAN GHEORGHE
SERVICIUL PUBLIC DE ADMINISTRARE A 

DOMENIULUI PUBLIC ŞI PRIVAT 
muncitor  calificat I M;G

18 MELENCIUC CONSTANTIN
SERVICIUL PUBLIC DE ADMINISTRARE A 

DOMENIULUI PUBLIC ŞI PRIVAT 
muncitor  calificat I M;G

19 PANAIT ION
SERVICIUL PUBLIC DE ADMINISTRARE A 

DOMENIULUI PUBLIC ŞI PRIVAT 
muncitor  calificat I M;G

20 TONGHIOIU NICOLAE
SERVICIUL PUBLIC DE ADMINISTRARE A 

DOMENIULUI PUBLIC ŞI PRIVAT 
șofer I M;G

21 ENARU PETRE EUGEN
SERVICIUL PUBLIC DE ADMINISTRARE A 

DOMENIULUI PUBLIC ŞI PRIVAT 
şofer I M;G

22 MAVRODIN GHEORGHE
SERVICIUL PUBLIC DE ADMINISTRARE A 

DOMENIULUI PUBLIC ŞI PRIVAT 
paznic M;G

23 ŞTEFĂNESCU VIOLETA
SERVICIUL PUBLIC DE ADMINISTRARE A 

DOMENIULUI PUBLIC ŞI PRIVAT 
guard M;G

24 CEAUŞU SORINA  MARIANA BIBLIOTECA COMUNALĂ bibliotecar IA S

         Funcţia         Număr posturi Ocupate Vacante Total

Nr. total de funcţii publice 9 0 9

Nr. total de înalţi funcţionari publici 0 0 0

Nr. total de funcţii publice de conducere 1 0 1

Nr. total de funcţii publice de execuţie 8 0 8

Nr. total de funcţii contractuale de execuţie 12 1 13

Nr total de posturi potrivit art. III alin. (2) din 

O.U.G. Nr. 63/2010 pentru modificarea şi 

completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele 

3 0 3   

Nr. total de funcţii din instituţie 23 1 24

* sub fiecare şef de structură se vor trece toate funcţiile 

publice şi tot personalul contractual

                                                                                                                                                                          STAT DE FUNCŢII     ANUL  2019                                                                                                         Anexa nr.2  la H.C.L. nr.43/24.09.2019                                                            

Nivelul 

studiilor

Functia contractuala

Treapta 

profesionala/

grad

COMUNA POIENARII DE MUSCEL

Functia publica

Nivelul 

studiilor
STRUCTURA

FUNCTIA DE 

DEMNITATE 

PUBLICA

NR. 

CRT.

Numele, prenumele/VACANT, 

temporar VACANT dupa caz
OBSERVATIIClasa

Gradul 

profesional

Mențiune :la personalul contractual mai sunt 

angajați 26 de asistenți personali 

PRIMAR                                                     BANZEA 

ION




